



CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD
DE
ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA

En cumplimiento de las instrucciones recibidas de esa Comisión Nacional del Mercado de Valores, acompañamos nota remitida a los medios de comunicación, en relación al avance de resultados del Ejercicio del año 2004, facilitado a la Asamblea General de esta Institución celebrada en el día de hoy, que les ha sido adelantada vía FAX.

Zaragoza, 18 de noviembre de 2004
EL SECRETARIO GENERAL

Fdo.: Jesús Barreiro Sanz

COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES.- Dirección
General de Mercados Secundarios. D. Antonio Mas.-
Madrid

COMUNICADO DE PRENSA

A octubre de 2004:

EL VOLUMEN DE NEGOCIO DEL GRUPO IBERCAJA HA CRECIDO UN 12,9%

-Las inversiones crediticias han superado los 16.000 millones de euros.

-El beneficio neto consolidado ha avanzado un 4,9% en un complicado entorno para las entidades financieras.

(ZARAGOZA, 18 NOV.)-A finales de octubre, el Grupo Ibercaja ha incrementado su volumen de negocio en un 12,9%, hasta superar los 25.000 millones de euros. En esta evolución, los recursos gestionados fuera de balance (desintermediación) han registrado un alza destacada, con un aumento interanual superior al 15%, situando el patrimonio gestionado en 8.300 millones de euros.

Estas son las cifras más destacadas hasta octubre de 2004 que hoy han presentado ante la Asamblea General Ordinaria el presidente de Ibercaja, Amado Franco, y el director general de la Entidad José Luis Aguirre.

La Asamblea General Ordinaria ha aprobado, entre otros puntos, el Plan Estratégico de Ibercaja para el periodo 2005-07 que, como apuestas más importantes, contiene la expansión de la red comercial con 150 nuevas oficinas en toda España y la generación de 500 nuevos puestos de trabajo.

En el análisis del balance, sobresale el dinamismo alcanzado por las inversiones crediticias administradas próximas a 16.300 millones de euros, lo que supone un avance del 20,43% respecto a octubre del pasado año. Como en el resto de entidades financieras, el vigor de los préstamos hipotecarios constituye el principal motor de este crecimiento.

Los resultados antes de impuestos han avanzado un 5,94% hasta alcanzar los 167 millones de euros. Descontando el impuesto de sociedades, el beneficio neto del Grupo Ibercaja en estos meses ha sido de 117 millones de euros.

Estos resultados se han obtenido en un entorno poco favorable para todo el sistema financiero. El tipo de intervención del Banco Central Europeo (BCE) se mantiene en el 2% fijado en junio de 2003 y las incertidumbres sobre la recuperación económica en la zona euro retrasan las predicciones de subidas de tipos. En este contexto el euribor a un año, indicador de referencia del mercado

COMUNICADO DE PRENSA

interbancario, se mantiene en el entorno del 2,30%. La fuerte presión que esta circunstancia ejerce sobre los distintos márgenes de actividad condiciona el negocio de las entidades financieras.

CIFRAS SIGNIFICATIVAS DEL GRUPO IBERCAJA

Datos a octubre de 2004

(Millones de euros)

	Octubre 2004	Octubre 2003	%
Acreeedores	16.705	14.942	11,81
Intermediación	8.299	7.212	15,07
VOLUMEN DE NEGOCIO	25.004	22.154	12,87
Inversiones crediticias	16.276	13.515	20,43

CUENTA DE RESULTADOS GRUPO IBERCAJA

Datos a octubre de 2004

DATOS ACUMULADOS (Miles de euros)	octubre 2004	octubre 2003	% sobre activo 2004
Intereses y rendimientos	556.176	580.728	3,48
Intereses y cargas asimiladas	202.005	210.068	1,26
MARGEN DE INTERMEDIACION	354.172	370.660	2,22
Comisiones netas	122.492	110.064	0,77
MARGEN BÁSICO	476.664	480.724	2,98
Beneficios por operaciones financieras	24.461	30.350	0,15
MARGEN ORDINARIO	501.125	511.075	3,14
Gastos de explotación y otros	296.645	282.099	1,86
MARGEN DE EXPLOTACION	204.481	228.974	1,28
Otros resultados y provisiones	-37.585	-71.439	-0,24
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	166.896	157.535	1,04
Impuestos sobre sociedades	50.127	46.230	0,31
RESULTADOS DEL EJERCICIO	116.769	111.306	0,73

COMUNICADO DE PRENSA**RENTABILIDAD. DATOS COMPARATIVOS**

DATOS ACUMULADOS Septiembre 2004	% s/activo medio	
	Ibercaja	Cajas de Ahorros
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	2,24	2,22
Comisiones netas	0,77	0,64
MARGEN BÁSICO	3,01	2,87
Beneficios por operaciones financieras	0,15	0,14
MARGEN ORDINARIO	3,16	3,01
Gastos de explotación y otros	1,86	1,77
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1,29	1,24
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1,01	1,09